
行政复议决定书
穗卫行复〔2019〕24号
申请人：罗某
被申请人：广州市天河区卫生健康局
法定代表人：邱裕辉    职务：局长
地址：广州市天河区科韵中路15号

申请人不服被申请人广州市天河区卫生健康局（下称“被申请人”）2019年8月30日作出《信访事项处理意见书》（穗天卫信处字〔2019〕39号），于2019年9月23日向本机关申请行政复议。本机关依法受理，现已审查终结。

申请人请求：
因被申请人有意偏袒，包庇门诊部，对投诉中的9个问题并未全部分别答复，只答复了其中一部分，而且答复的问题中都简单笼统敷衍回复，浮于表面，未深入调查实情，对门诊部处罚过轻，不敢对医生违法违规医疗行为进行依法依规处置回复，并且曲解法律条文，歪曲事实，颠倒黑白胡乱回复，回复内容有失真实，有证据的情况下还闭着眼睛说反话，曲解相关法律条文，混淆事实，亵渎职权，极力维护包庇门诊部，办事极力不公正，申请对案件情况依法依规重新调查，重新书面回复。

因被申请人只为形式上完成回复任务，未查明事实实际情况，未对案件情况全部调查，只调查一部分，调查事实不清楚，未对涉及手术的全部医护人员的资质和职称、手术是否超门诊部执业范围等内容进行深入调查分析，有意包庇，偏袒医生和门诊部，对秀妍医疗门诊部超范围行医和医生超范围非法行医等的违法违规行为并未全部一一处置，就草草结案，申请重新查清实情，对医生和门诊部的违法违规医疗行为全部各自依法依规严惩并书面回复。

因申请人不服广州市天河区卫生健康局于2019年8月30日作出的“穗天卫信处字〔2019〕39号《信访事项处理意见书》”，现申请行政复议，申请重新查明全部情况，依法依规一一处置全部违法违规行为，涉及的任何违法违规行为的处置结果也重新进行书面回复。

本机关查明：

申请人分别于2019年4月4日至5月14日多次向被申请人反映秀妍医疗美容门诊部的医疗纠纷问题，其中落款时间为2019年5月14日的投诉中提出以下9个问题：1.擅自更换无资质的邹某医生为其实施手术，邹某非法行医；2.无麻醉资质的人员为其实施全麻；3.病历中的“局麻”为虚构；4.故意拖延不提供麻醉术前知情同意书等材料，提供的麻醉术前知情同意书麻醉医师为虚构；5.可能没有为其实施PRP术；6.病历中所有医生的签字和手写内容为后补的，病历伪造；7.区局未对所有问题进行回复，存在包庇的现象；8.申请人未签收《医疗事故争议有关事项告知书》，医疗损害鉴定告知属无效告知；9.该门诊部提供邓某、张某资料与事实不符。

秀妍医疗美容门诊部持有原天河区卫生和计划生育局核发的《医疗机构执业许可证》，核准有医疗美容科、麻醉科等诊疗科目，有效期自2017年7月12日至2022年7月11日。

秀妍门诊部分别于2019年2月21日、2019年4月4日、2019年4月10日、6月5日向被申请人提交《情况说明》、两份《罗某情况报告》和《罗某总结情况说明》。

2019年4月3日，被申请人对申请人进行询问，并制作《询问笔录》。被申请人于2019年4月4日向申请人出具《医疗纠纷民事争议有关事项告知书》，于2019年4月10日向广州市天河区卫生监督所（下称“区卫监所”）发出《医案查处通知书》。区卫监所于2019年4月15日作出《关于天河区秀妍医疗美容门诊部被投诉案的调查回复》（穗天卫监复20190133）。

2019年4月12日，被申请人向申请人作出《信访事项处理意见书》（天卫医信字〔2019〕34号），主要内容为：经查，秀妍门诊部持有《医疗机构执业许可证》、接诊医生邹某持有《医师资格证书》和《医师执业证书》，麻醉医生邓某持有相应资质证书。医方提供了申请人的病历资料，其中《手术术前知情同意书》、《手术术后须知》、《麻醉知情同意书》均有患者“罗某”的签字。该意见书于2019年4月19日以邮政快递方式寄出给申请人。

2019年5月6日，区卫监所对秀妍门诊部进行现场检查，制作2019年0000727号及2019年0000748号《现场笔录》，并调取该院的《医疗机构执业许可证》、营业执照、申请人的病历等材料。同日，被申请人就秀妍门诊部医疗废物分类、客服管理、术前沟通及病历管理等问题，向其发出2019年0003765号《卫生监督意见书》

2019年5月7日，区卫监所对秀妍门诊部医师邓某、邹某及工作人员林某进行询问，并分别制作《询问笔录》。

被申请人于2019年5月30日，向申请人作出《信访事项处理意见书》（卫信处字〔2019〕21号、卫信处字〔2019〕32号、卫信处字〔2019〕33号、卫信处字〔2019〕35号和卫信处字〔2019〕38号），主要内容均为：（一）该门诊部涉嫌使用未经备案医疗美容主诊医师邹某单独开展美容手术，区卫生监督所已受理立案，目前正进一步调查处理。（二）我局正在进一步调查取证该门诊部是否存在伪造病历问题，您如有相关证据可向我局提供或向公安机关报案处理。（三）通过该门诊部提供的病历资料以及区卫监所对门诊部相关人员的询问笔录等调查表明，麻醉师邓某参与了您的手术过程。（四）关于预约医师与实际医师不一致问题，因涉嫌欺诈，您可向消委会或市场监管部门反映。

2019年5月31日，区卫监所对秀妍门诊部张某进行询问并制作《询问笔录》。

2019年6月2日，被申请人对秀妍门诊部使用未经备案的医疗美容主诊医师邹某单独开展医疗美容手术的行为作出《行政处罚决定书》（文号：穗天卫医罚〔2019〕06200102号），给予其警告，罚款2万元的行政处罚。对邹某未取得美容主诊医师资格单独实施美容外科手术的行为作出《行政处罚决定书》（文号：穗天卫医罚〔2019〕06200101号），对其处以警告的行政处罚。

2019年6月4日，区卫监所对秀妍门诊部医师工作人员林某进行询问并制作《询问笔录》。

2019年5月31日、6月4日、7月10日，被申请人对秀妍门诊部发出《广东省医疗机构不良执业行为记分通知书》，对其隐匿、伪造、篡改病历资料，使用未经备案的美容主诊医师单独开展医疗美容手术等违法行为作出不良执业行为共记26分的处理。

被申请人于2019年7月22日对秀妍门诊部发出《责令整改通知书》（穗天卫医〔2019〕整字156号），并于7月30日作出《暂缓校验决定书》（穗天卫医〔2019〕缓字3号）。

2019年8月6日，被申请人对秀妍门诊部进行现场检查，制作《现场笔录》（编号：201908060101）。

被申请人于2019年8月30日向申请人作出《信访事项处理意见书》（卫信处字〔2019〕39号），主要载明：（一）经调查，秀妍医疗美容门诊部使用一名卫生技术人员从事本专业以外的诊疗活动、使用未经备案医疗美容主诊医师邹某单独开展美容手术，存在隐匿、伪造、篡改病历资料等行为，对该机构罚款2万元，不良执业行为记30分处理。（二）手术医生为邹某、麻醉医生为邓某，主诊医师张某没有参与手术，但进行了术前指导。关于您提出调取监控录像佐证问题，您可向公安机关报案。（三）无证据反映该门诊部开展PRP治疗。未能在术前与您充分沟通，已责令该机构整改。（四）关于预约医师与实际医师不一致问题，因涉嫌欺诈，您可向消委会或市场监管部门反映。该意见书于2019年9月1日邮寄送达申请人。

秀妍门诊部于2019年9月1日向被申请人提交《秀妍医疗美容门诊部停业整顿报告》。

2019年9月9日，申请人不服《信访事项处理意见书》（卫信处字〔2019〕39号），向本机关提出行政复议申请。由于提供材料不全，本机关通知申请人进行补正。2019年9月23日，申请人经补正后再次向本机关提出行政复议申请，本机关依法受理。

被申请人于2019年10月17日向本机关提交《行政复议答复意见书》及相关证据材料。

上述事实，有申请人与被申请人提交的下列材料为证：

申请人提交的《信访事项处理意见书》（卫信处字〔2019〕39号）、身份证复印件、《手术安全核查确认表》、《关于天河区秀妍医疗美容门诊部被投诉案的调查回复》（穗天卫监复20190133）、申请人《询问笔录》、张某《询问笔录》、《罗某情况报告》、《投诉》（2019年5月13日）。

    2、被申请人提交了《广州“云信访”信访事项登记表》（信访总编号：GZ19041600133、GZ19051500123、GZ19051300150、GZ19052100064、GZ19051400090）、广州市人民来访接待厅来访登记表（来访登记号：201905130059）、《投诉》（2019年5月14日）、《脂肪整形术及腹壁术术前告知暨知情同意书》、《麻醉知情同意书》、《手术器械清点单》、《手术术前问诊调查表》、《化验检查黏贴单》、《手术记录单》、《手术安全核查确认表》、《面部整形手术术后须知》、秀妍门诊部的《营业执照》（副本）、《医疗机构执业许可证》、邹某、邓某、张某、周某的资质证明、《情况说明》（2019年2月21日）、《罗某情况报告》（2019年4月4日）、《罗某情况报告》（2019年4月10日）、《罗某总结情况说明》（2019年6月5日）、罗某的《询问笔录》、《医疗纠纷民事争议有关事项告知书》、《医案查处通知书》、《关于天河区秀妍医疗美容门诊部被投诉案的调查回复》（穗天卫监复20190133）、《信访事项处理意见书》（天卫医信字〔2019〕34号）、《现场笔录》（2019年0000727号、2019年0000748号）、广州秀妍医疗美容门诊部有限公司现场检查照片、《卫生监督意见书》（2019年0003765号）、邓某、林某、邹某、张某的《询问笔录》、《广东省医疗机构不良执业行为记分通知书》（NO.0001003、NO.0001004、NO.0001331、NO.0000406）、《责令整改通知书》（穗天卫医〔2019〕整字156号）、《暂缓校验决定书》（穗天卫医〔2019〕缓字3号）、《秀妍医疗美容门诊部停业整顿报告》、段某及何某的《行政执法证》、《信访事项处理意见书》（卫信处字〔2019〕21号）、《信访事项处理意见书》（卫信处字〔2019〕32号）、《信访事项处理意见书》（卫信处字〔2019〕33号）、《信访事项处理意见书》（卫信处字〔2019〕35号）、《信访事项处理意见书》（卫信处字〔2019〕38号）、《信访事项处理意见书》（卫信处字〔2019〕39号）、邮寄凭证、《行政处罚决定书》（文号：穗天卫医罚〔2019〕06200102号）、《行政处罚决定书》（文号：穗天卫医罚〔2019〕06200101号）。

本机关认为：

根据《医疗机构管理条例》第五条第二款，“县级以上地方人民政府卫生行政部门负责本行政区域内医疗机构的监督管理工作。”《卫生行政处罚程序》第六条第一款规定，“县级以上卫生行政机关负责查处所辖区域内的违反卫生法律、法规、规章的案件。”被申请人是申请人举报事项的管辖机关，有权对秀妍门诊部涉嫌违法违规的行为进行调查处理。

答复函中载明“您分别于2019年2月24日、3月12日、3月23日、4月16日至5月14日通过‘广州市12345政府服务热线’及多次信访，反映……”，但被申请人提供的证据材料中只包含了2019年4月4日至5月14日申请人多次投诉的投诉材料，未能明确本次答复函对应的投诉事项，属于调查事实不清。
答复函中载明“经调查，秀妍医疗美容门诊部使用一名卫生技术人员从事本专业以外的诊疗活动、使用未经备案医疗美容主诊医师邹某单独开展美容手术，存在隐匿、伪造、篡改病历资料等行为，对该机构罚款2万元，不良执业行为记30分处理。”但在被申请人提供的证据中，未见对共对秀妍门诊部使用一名卫生技术人员从事本专业以外的诊疗活动、存在隐匿、伪造、篡改病历资料等行为予以行政处罚的相关证据，且只提供历秀妍门诊部不良执业行为记26分的证据。秀妍门诊部在申请人的医疗纠纷案件中是否存在使用一名卫生技术人员从事本专业以外的诊疗活动、存在隐匿、伪造、篡改病历资料等行为属于事实不清、证据不足。
答复函中未回应关于邹某医生的资质问题，未对邹某未取得美容主诊医师资格单独实施美容外科手术的行为是否属于非法行医回复申请人，未将对邹某医生的处理意见告知申请人，答复事实不清。

关于申请人投诉中提出的麻醉医师资质问题、病历中的“局麻”为虚构、故意拖延不提供麻醉术前知情同意书等材料、病历中所有医生的签字和手写内容为后补的、申请人未签收《医疗事故争议有关事项告知书》、该门诊部虚拟提供邓某、张某资料与事实不符等问题。上述问题属于被申请人监督、检查的职责范围，但被申请人在答复中并未就上述问题进行答复，遗漏处理申请人的投诉请求，属于答复内容不完整。

六、关于申请人在《复议申请书》中认为被申请人对秀妍门诊部的处罚过轻，被申请人作为卫生行政部门，可以在法律法规和相关规定的处罚范围内进行自由裁量，且申请人不是行政处罚的行政相对人，处罚对其权利义务未构成影响，对申请人的该请求本机关不予支持。申请人在《复议申请书》中认为被申请人“未对涉及手术的全部医护人员的资质和职称、手术是否超门诊部执业范围等内容进行深入调查分析”，在双方提交的证据材料中均未见相关投诉要求，被申请人答复中无相关内容并无不妥。
本机关决定：

根据《中华人民共和国行政复议法》第二十八条第一款第（三）项的规定，撤销被申请人于2019年8月30日作出《信访事项处理意见书》（穗天卫信处字〔2019〕39号）。

责令被申请人在本决定书送达之日起60日内依法重新作出处理。

申请人如不服本机关复议决定，可在收到本《行政复议决定书》之日起15日内，向有管辖权的人民法院起诉。

                   广州市卫生健康委员会
2019年11月19日  
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